ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº , DE MARÇO DE 2024.

Concede o Título de Cidadão Benemérito

Senador João Ribeiro ao Senhor Apóstolo

Amilson de Freitas Lopes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica concedido o “Titulo de Cidadão Benemérito Senador João

Ribeiro ao Senhor Apóstolo Amilson de Freitas Lopes.”

 Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por escopo a concessão de Título de Cidadão

Benemérito Senador João Ribeiro ao Apóstolo Amilson de Freitas Lopes.

É palestrante e conselheiro com foco em mentoria para casais e família. É

presidente da Associação Beneficente Ágape – ABA. É apóstolo da Igreja Ágape em

Araguaína/TO.

Apóstolo Amilson de Freitas Lopes, é natural de Babaçulândia no Estado do

Tocantins, foi escriturário do Banco do Brasil de 1984 a 1988. Fundou, na qualidade

de apresentador, o programa Infinitamente Mais, o primeiro programa gospel de

rádio de Araguaína/TO. Também foi fundador da primeira agência de publicidade

gospel de Gurupi/TO, em 1983. Trabalhou na BrasilTelecom (à época, Telegoiás),

tendo iniciado os seus serviços como técnico em telecomunicações, em 1988, até

chegar ao cargo de gerente da região Norte do Estado do Tocantins, em 2006. Neste

cargo, atuou na transição da telefonia analógica para a telefonia digital e na

implantação da fibra ótica de Tocantinópolis/TO até Goiânia/GO, além de ter atuado

no estabelecimento da tecnologia da telefonia móvel (celular) em Araguaína/TO e

região.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

 Apesar de ter iniciado o ministério pastoral desde o dia 26 de novembro de

2004, foi somente a partir de 2006 que passou a exercer integralmente o seu

ministério à frente da Igreja Ágape em Araguaína/TO. Graduou-se, em 2012, em

bacharel em teologia pela Universidade de Brasília – UnB. É casado com a apóstola

Meiry, e pai de três filhos: Levi, Rebeca e Vitória.

Foi fundador, produtor e apresentador do programa Ágape, o primeiro

programa gospel na TV produzido em Araguaína/TO. Desde então, no seu ministério

sempre esteve presente um desejo ardente de ajudar as pessoas e a sua comunidade

por meio da ação social, e por isso fundou a Associação Beneficente Ágape – ABA,

que, no seu âmbito, já abrigou projetos como a Casa Menina dos Olhos de Deus,

casa de acolhimento a meninas em situação de risco, e, atualmente, abrange o

Ágape Social, uma casa de atendimento multidimensional a famílias em situação de

vulnerabilidade social.

Portanto, em face do exposto e, por entender que a medida se revela justa

e oportuna, conclamo os nobres Pares para a aprovação da presente matéria.

SALA DAS SESSÕES, ESTADO DO TOCANTINS, aos 02 dias do mês de

abril de 2024.

GIPÃO

Deputado Estadual